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2. ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo sledovat změny v kompozici těla pomocí

bioimpedanční spektroskopie u českých kojících žen ve třech obdobích – 3 týdny

po porodu, 3 měsíce a 6 měsíců po porodu.

Do studie bylo zařazeno osm zdravých kojících žen. Při každém vyšetření byly

měřeny antropometrické parametry a parametry bioimpedanční spektroskopie pomocí

přístroje Body Composition Monitor. Dále bylo provedeno odsátí mateřského mléka.

U sledovaných žen docházelo postupně ke snižování tělesné hmotnosti. Medián

poklesu hmotnosti mezi prvním a třetím vyšetřením byl 2,2 kg, medián hmotnosti

naměřené při vyšetření v 6. měsíci po porodu byl oproti mediánu hmotnosti před

graviditou vyšší o 1,3 kg, dvě ze sledovaných žen měly v tomto období hmotnost nižší

než před otěhotněním, ostatních šest žen ji mělo vyšší o hodnotu 0,1 kg až 3,1 kg.

Nebyly prokázány statisticky významné rozdíly v kompozici těla v období laktace.

Byl pozorován trend poklesu množství TBW během všech období laktace. Mezi

3. týdnem a 3. měsícem po porodu byl pozorován trend mírného nárůstu množství

ICW, v 6. měsíci hodnoty ICW poklesly. Mezi 3. týdnem a 3. měsícem po porodu byl

pozorován trend nárůstu hodnot LTM a BCM, které k 6. měsíci opět poklesly. Hodnoty

FTI, Fat a ATM mezi 3. týdnem a 3. měsícem po porodu klesaly a poté k 6. měsíci znovu

narostly.

V období 6 měsíců po porodu byly nalezeny pozitivní korelace množství odsátého

mateřského mléka s hodnotou LTI (r = 0,905; p = 0,002), LTM (r = 0,719; p = 0,045)

a BCM (r = 0,762; p = 0,028).

Studie umožnila popsat pokles tělesné hmotnosti a některé trendy ve změnách

v kompozici těla. Dále prokázala korelace mezi množstvím odsátého mateřského mléka

a tukuprosté hmoty.

Klíčová slova: bioimpedanční spektroskopická analýza, kompozice těla, laktace
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3. ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to cover the changes in body composition by

bioimpedance spectroscopy in Czech breastfeeding women during three periods –

3 weeks postpartum, 3 months and 6 months postpartum.

Eight healthy breastfeeding women were involved in the study. At each

examination there were measured anthropometric parameters and bioimpedance

spectroscopy parameters by the Body Composition Monitor. Breast milk was also

extracted during the study.

We observed a gradual decrease in body weight of monitored women. The

median weight loss between the first and third examination was 2,2 kg, the median

weight in 6 months postpartum was 1,3 kg higher than the median of prepregnancy

body weight, two of the women had lower weight 6 months postpartum than before

the pregnancy, the body weight of other six women was higher in a scale between

0,1 kg to 3,1 kg.

There were not proven statistically significant differences in body composition

during lactation. A trend of decrease of TBW was observed during all lactation periods.

A trend of slight increase of ICW was observed between the 3rd week and 3rd month

postpartum, and then the decrease of ICW in the 6th month postpartum. An increase

of LTM and BCM was measured between the 3rd week and 3rd month postpartum,

those values have shown a decrease again in the 6th month postpartum. The FTI, Fat

and ATM levels decreased between the 3rd week and 3rd month postpartum to finally

increase in 6th month postpartum.

At the period of 6 months postpartum was found positive correlation between

the amount of exctracted human milk and LTI (r = 0,905; p = 0,002), LTM (r = 0,719;

p = 0,045) and BCM (r = 0,762; p = 0,028).

The study has shown the decrease in subjects body weight and some trends of

fluctuations in body composition. Results of the research also proved the correlation

between amount of the human milk and fat free mass.

Key words: bioimpedance spectroscopic analysis, body composition, lactation
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4. ÚVOD

Bioimpedanční spektroskopická analýza (BIS – Bioelectrical Spectroscopy) je

metoda založená na rozdílné schopnosti tkání vést elektrický proud v závislosti

na hydrataci jejich buněk. Tělesné tekutiny a tkáně s vyšším obsahem vody, jako je

svalová tkáň, jsou díky přítomnosti rozpuštěných elektrolytů dobrými vodiči

elektrického proudu, naopak tkáně s nižším obsahem vody, jako je tuková tkáň nebo

kosti, vedou proud s větším odporem (ELLIS et al., 2000). BIS je schopná predikovat

nejenom množství jednotlivých komponent těla – celkové tělesné tekutiny, tukové

a tukuprosté hmoty, ale díky měření při širokém spektru frekvencí umožňuje odlišit

extracelulární a intracelulární tekutinu. Proudy nižších frekvencí prochází okolo buněk

pouze extracelulární tekutinou, naopak proudy vyšších frekvencí prochází i přes buňky

intracelulárním prostorem (KYLE et al., 2004).

Bioimpedanční analýza je v současné době jednou z nejčastěji užívaných metod

analýzy tělesné kompozice u zdravých jedinců i pro hodnocení zdravotního a nutričního

stavu u pacientů s různými onemocněními. Mezi její hlavní výhody patří jednoduchost,

rychlost provedení, finanční nenáročnost, bezpečnost a neinvazivita (ELLIS et al., 2000).

Během těhotenství dochází k nárůstu tělesné hmotnosti a četným změnám

ve složení těla jako je nárůst množství tělesných tekutin a tukové hmoty. Po porodu

postupně dochází ke snižování tělesné hmotnosti společně se změnami množství

celkových tělesných tekutin, extracelulární a intracelulární tekutiny, tukové

a tukuprosté hmoty. Tyto změny jsou u žen velmi variabilní (BUTTE & HOPKINSON,

1998).
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bylo sledovat změny v kompozici těla pomocí

bioimpedanční spektroskopické analýzy u českých kojících žen ve třech obdobích –

3 týdny po porodu, 3 měsíce po porodu a 6 měsíců po porodu a zhodnotit vztahy

jednotlivých sledovaných parametrů mezi sebou.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 SLOŽENÍ LIDSKÉHO TĚLA

Složení lidského těla můžeme popsat pomocí několika modelů. Nejjednodušším

modelem je model dvoukomponentový, který rozděluje lidské tělo na dvě části –

na tuk (FM – Fat Mass) a tukuprostou hmotu (FFM – Fat Free Mass). Vedle

dvoukomponentového modelu rozlišujeme i modely složitější, jako je

tříkomponentový, který dále rozděluje FFM na tělesnou tekutinu a sušinu, která je

tvořena bílkovinami a minerálními látkami, tedy svalstvem a kostní tkání,

čtyřkomponentový, který rozlišuje tělo na tukovou hmotu, extracelulární tělesnou

tekutinu, buňky a minerální látky, nebo vícekomponentový model. Poslední jmenovaný

model popisuje složení lidského těla na pěti úrovních – na úrovni atomové,

molekulární, buněčné, tkáňově-systémové a celotělové (ELLIS et al., 2000).

Při hodnocení kompozice těla nejčastěji sledujeme množství tukové hmoty,

tukuprosté hmoty a tělesných tekutin.

6.1.1 Tuková hmota

Tuková hmota (FM – Fat Mass, ATM – Adipose Tissue Mass) je v lidském těle

tvořena dvěma typy tukové tkáně s rozdílnou funkcí. Bílá tuková tkáň se nachází hlavně

v podkoží a slouží jako zásobárna energie, mechanická a tepelná izolace. Hnědá tuková

tkáň je uložena v oblasti velkých cév a u novorozenců mezi lopatkami a plní

termoregulační funkci.

Množství tukové hmoty se mění v průběhu ontogenetického vývoje.

U dospělých mužů se průměrné množství tělesného tuku pohybuje okolo 15 %, u žen

okolo 23 %. Změny v zastoupení tukové hmoty se začnou nejvíce projevovat v období

puberty. Množství tuku je snadno ovlivnitelné životním stylem, výživou a pohybovou

aktivitou (RIEGEROVÁ et al., 2006).

Jak vysoké, tak nízké množství tuku je spojeno se zdravotními riziky. Nízké

procento tukové hmoty v těle je spojeno s řadou dysfunkcí. Tuk je v těle nezbytný pro

řadu fyziologických funkcí, podílí se na tvorbě buněčných membrán, působí jako
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prekursor steroidních hormonů, účastní se transportu lipidů a cholesterolu aj. Naopak

vyšší zastoupení tukové hmoty a obezita jsou spojovány s kardiovaskulárními,


[…]


s množstvím LTM (r = 0,719; p = 0,045) a s množstvím BCM (r = 0,762; p = 0,028).

Tělesná hmotnost a kompozice těla mohou být ovlivněny mnoha faktory jako je

kojení, tělesná aktivita, stravovací návyky, celkový zdravotní stav, parita, hmotnost

a BMI před otěhotněním, gestační nárůst hmotnosti atp. Odlišnosti mezi studiemi

mohou být způsobeny použitou metodikou nebo velikostí sledovaného vzorku.
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Naměřené hodnoty se mohou lišit v souvislosti s návyky a životním stylem

u sledovaných žen.

Metoda bioimpedanční spektroskopie a sledování kompozice těla není rutinně

prováděna u kojících žen a žen po porodu a není mnoho dostupných studií, které by se

touto problematikou zabývaly. V České republice dosud nebyla provedena obdobná

studie hodnotící změny kompozice těla u žen kojících a žen po porodu. Většina námi

nalezených studií hodnotící kompozici těla u kojících žen sledovala změny v tělesné

hmotnosti a kompozici těla pouze po krátkou dobu nebo pouze u malého vzorku, nebo

se jednalo o studie, které hodnotily změny těsně po porodu v porovnání s obdobím

gravidity. Je potřeba dalších studií využívající metodu BIA/BIS u kojících žen a žen

po porodu obecně pro hodnocení změn tělesné hmotnosti a kompozice těla a jejich

vlivu na zdravotní stav nebo množství a složení mateřského mléka.
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9. ZÁVĚR

Tato diplomová práce přináší výsledky studie hodnotící změny v kompozici těla

u kojících žen. Studie se zúčastnilo osm kojících žen. Ženy byly vyšetřeny třikrát, poprvé

3 týdny po porodu, dále 3 měsíce a 6 měsíců po porodu. Měření kompozice těla bylo

provedeno metodou bioimpedanční spektroskopie, přístrojem Body Composition

Monitor. Tím byla potvrzena využitelnost této metody v období laktace.

U sledovaných žen docházelo postupně ke snižování tělesné hmotnosti. Medián

poklesu hmotnosti mezi prvním a třetím vyšetřením byl 2,2 kg, medián hmotnosti

naměřené při vyšetření v 6. měsíci po porodu byl oproti mediánu hmotnosti před

graviditou vyšší o 1,3 kg, dvě ze sledovaných žen měly v tomto období hmotnost nižší

než před otěhotněním, ostatních šest žen ji mělo vyšší o hodnotu 0,1 kg až 3,1 kg,

což odpovídalo běžnému přírůstků hmotnosti u žen po porodu.

Nebyly prokázány statisticky významné rozdíly v kompozici těla v období laktace.

Byl pozorován trend poklesu množství TBW během všech období laktace. Mezi

3. týdnem a 3. měsícem po porodu byl pozorován trend mírného nárůstu množství

ICW, v 6. měsíci hodnoty ICW poklesly. Mezi 3. týdnem a 3. měsícem po porodu byl

pozorován trend nárůstu hodnot LTM a BCM, které k 6. měsíci opět poklesly. Hodnoty

FTI, Fat a ATM mezi 3. týdnem a 3. měsícem po porodu klesaly a poté k 6. měsíci znovu

narostly.

V období 6 měsíců po porodu byly nalezeny pozitivní korelace množství odsátého

mateřského mléka s hodnotou LTI (r = 0,905; p = 0,002), LTM (r = 0,719; p = 0,045)

a BCM (r = 0,762; p = 0,028).
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam zkratky

A Area plocha [m2]

ATM Adipose Tissue Mass tuková tkáň vč. vázané vody [kg, %]

BCM Body Composition Monitor monitor kompozice těla

BCM Body Cell Mass
vnitrobuněčná hmota, metabolicky

aktivní tkáň [kg]

BIA
Bioelectrical Impedance

Analysis
bioelektrická impedanční analýza

BIS Bioimpedance Spectroscopy
bioimpedanční spektroskopická

analýza, bioimpedanční spektroskopie

BMI Body Mass Index index tělesné hmotnosti [kg/m2]

C kapacitance [nF]

DEXA
Dual Energy X-Ray

Absorptiometry
duální rentgenová absorpciometrie

E/I
poměr extracelulární a intracelulární

tekutiny

ECW Extracellular Water extracelulární tekutina [L]

FFM Fat Free Mass tukuprostá hmota [kg]

FM Fat Mass tuková hmota [kg]

FTI Fat Tissue Index index tukové hmoty [kg/m2]

ICW Intracellular Water intracelulární tekutina [L]

L Lenght délka [m]

LTI Lean Tissue Index index tukuprosté hmoty [kg/m2]

LTM Lean Tissue Mass tukuprostá hmota [kg]

NW Normal Weight normální (ideální) hmotnost [kg]
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OH Overhydration převodnění [L]

PA Phase Angle fázový úhel [°]

R rezistence [Ω]

R0, RECW, Re
odpor naměřený při nulové frekvenci

[Ω]

RINF, RTBW, Ri
odpor naměřený při nekonečné

frekvenci [Ω]

rel FM Relative Fat Mass

relativní tuková hmota, podíl tukové

hmoty k celkové tělesné hmotnosti

[%]

rel LTM Relative Lean Tissue Mass

relativní tukuprostá hmota, podíl

tukuprosté hmoty k celkové tělesné

hmotnosti [%]

SEG-BIA

Segmental Frequency

Bioelectrical Impedance

Analysis

segmentová bioelektrická impedanční

analýza

SF-BIA
Single Frequency Bioelectrical

Impedance Analysis

jednofrekvenční bioelektrická

impedanční analýza

SD směrodatná odchylka

TBW Total Body Water celková tělesná tekutina [L]

XC reaktance [Ω]

Z impedance, bioimpedance

ρ odpor materiálu [Ωm]
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