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 Bioimpedanční spektroskopická analýza kompozice těla v době laktace

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka se přihlásila do naší výzkumné skupiny na konci druhého ročníku, kdy nejprve
pracovala jako volontérka a později přešla na místo diplomanta. Poznal jsem ji jako inteligentní,
slušnou, vstřícnou, poctivou studentku se snahou být prospěšná se smyslem pro přesnost a
korektnost. Velmi dobře se zapojila do výzkumné skupiny, kterou obohatila svojí prací a
přístupem. Celkově její práci hodnotím výborně.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5.2020 ……………………………………
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